

Kurier Szczeciński

WTOREK, 9
MAJA
1972 ROKU
WYD. AB



Nr 109 (8597)

Rok założenia 1945

Cena 50 groszy

Kroki które mogą przekształcić wojnę
indochińską w kryzys o zasięgu światowym

Nixon wydał rozkaz zaminowania i blokady wszystkich portów DRW

WASZYNGTON PAP. Stany Zjednoczone dokonały nowej, niebezpiecznej eskalacji wojny w Indochinach. Agencje zachodnie informują, że w ogłoszonym w poniedziałek wieczorem przemówieniu telewizyjnym prezydent Nixon oświadczył, iż wydał rozkaz zaminowania i blokady wszystkich portów DRW oraz zapowiedział dalsze ataki na ten kraj.

Prezydent nie umiał wysłać wniosków z dotychczasowych doświadczeń. „Poki — powiedział Edward Kennedy — nie może zostać osiągnięty za cenę intensyfikacji działań wojennych... Decyzja Nixona będzie miała poważne konsekwencje, a ja osobście uważam ją za szalenie”.

Senator Edmund Muskie, stwierdził, że postępowanie Nixona grozi konfliktem ze Związkiem Radzieckim i Chinami, zakazując w ten sposób bezpieczeństwu samych Stanów Zjednoczonych.

skład VII floty USA, operującej w Zatoce Tonkińskiej. Komunikat potwierdza, że krok ten został dokonany na rozkaz prezydenta Nixona. Agencja Reutersa dodaje, że lotnictwo morskie założyło wstępny etap zaminowania wszystkich portów DRW. Akcja ta zaczęła się dziś, 9 maja o godz. 9 czasu sąjonońskiego. Stany Zjednoczone w liście do Rady Bezpieczeństwa ONZ poinformowały, iż samoczynne działania min u wybrzeży DRW rozpocznie się w czwartek o godz. 18 czasu sąjonońskiego (11 według czasu warszawskiego).

Obserwatorzy zwracają uwagę, że decyzja o „zaminowaniu portów DRW” poza tym, że stanowi akt przemocy wobec tego kraju, wymierzona jest przeciwko krajom socjalistycznym, udzielającym pomocy walczącemu Wietnamowi.

Z ostatniej chwili

DOWÓDZTWO amerykańskie w Sajgonie w krótkim komunikacie podało we wtorek rano — przy informację Agencja AP — że zaminowaniu został główny port DRW, Hajfong. Północny tego samoloty stacjonujące na lotniskowcach, wchodzących w

Dziś debata ratyfikacyjna?

BONN PAP. Przywódcy rządu i opozycji NRF ponownie nie uzyskali porozumienia w sprawie ratyfikacji układów ze Związkiem Radzieckim i Polską, na temat których ma się rozpocząć dziś o godz. 14.30 debata w parlamencie.

Poniedziałkowe wieczorne spotkanie Barzela i Brandta trwało przeszło 4 godziny i zakończyło się bez osiągnięcia pozytywnych rezultatów.

Dziś rano nie było wiadomo, czy debata ratyfikacyjna w Bundestagu rozpocznie się we wtorek, tak jak to było przewidziane.

ZAGINAŁ MILIONER

LONDYN PAP. W Hongkongu zaginął amerykański milioner, dostawca samochodów do czołgów armii USA w Wietnamie Południowym, William Crum. Czemu wraz z czterema innymi osobami wypłynął w sobotę na krótką przejażdżkę swoim jachtem „Nostromo” i od tej pory ślad po nim zaginął.

Podczas ubiegłorocznych prelekcji w senacie USA, Crum nazwane „finansowym królem Wietnamu”.

Czarownicy z dyplomami

LONDYN PAP. Z Kuala Lumpur donoszą, że minister zdrowia Malajzji wydał zarządzenie, w myśl którego zabrania się miejscowym czarownikom wykonywania jakichkolwiek praktyk, jeśli nie wykażą się odpowiednimi uprawnieniami.

Zarządzenie to wydane zostało po utwierdzeniu szeregu błędów w sztuce leczenia — przez czarowników. M. in. dodawali oni do lekarstw tytoń, arsenik.

PREZYDENT Nixon wygłosił w poniedziałek wieczorem w Waszyngtonie radiowo-telewizyjne przemówienie pełne gróźb pod adresem Demokratycznej Republiki Wietnamu. W 17-minutowym wystąpieniu do narodu amerykańskiego szef administracji USA podał do wiadomości o podjęciu przez USA kroków natury militarnej, które mogą przekształcić wojnę indochińską w kryzys o zasięgu światowym.

Prezydent oświadczył, że wydał rozkaz zaminowania wejść do wszystkich portów DRW. Za komunikował on, że siły USA otrzymały polecenie zablokowania wód terytorialnych DRW. USA podjęła również kroki zmierzające do sparaliżowania komunikacji lądowej w Wietnamie Północnym, zwłaszcza kolejowej. Nixon podkreślił, że będą kontynuowane ataki sił lotniczych i morskich USA na DRW.

NIXON przyznając się do fiaska swej polityki wietnamizacji i niemożności przeciwstawienia się ofensywie sił wywoławczych w Wietnamie Południowym, a także operując argumentem „ratowania 60 tys. żołnierzy amerykańskich w Wietnamie Południowym” postawił coś w rodzaju ultimatum zapowiadając po upływie 3-dniowego terminu reakcji zapowiedzianych kroków. Ponowił on swe dotychczasowe żądanie wydania przez DRW amerykańskich lotniczo-wojennych. Występując jako „rzecznicz” przeważnia ognia pod nadzorem międzynarodowym Nixon nie zajął stanowiska wobec przedstawionego przez stronę wietnamską 8-punktowego planu rozwiązania kryzysu na Półwyspie Indochińskim.

AGENCJA REUTERSA stwierdza, że Nixon wydając drastyczny rozkaz zaminowania i blokady portów DRW, podjął najbardziej hazardową rozgrywkę w swej karierze politycznej.

PIERWSZE reakcje amerykańskie na wiadomość o eskalacji wojny wietnamskiej, można określić lapidarnie w sposób następujący: republikanie wyrazili poparcie dla kroków Nixona, podczas gdy demokraci zaprotestowali gwałtownie przeciwko zaminowaniu portów DRW. Se-

Na lotnisku pod Tel Awiwem

Komandosi palestyńscy opanowali samolot ze 100 osobami na pokładzie

LONDYN PAP. Minister obrony Izraela, gen. Mosze Dajan spędził całą dzisiejszą noc na lotnisku Lod pod Tel Awiwem, gdzie znajduje się opanowany przez komandosów palestyńskich z organizacji „Czarny wrzesień” samolot belgijskich linii lotniczych „Sabena” ze 100 osobami na pokładzie.

DZIŚ rano upłynął termin ultimatum postawionego przez komandosów władzom izraelskim. Komandosi domagają się uwolnienia wszystkich swoich towarzyszy znajdujących się w więzieniach izraelskich. W wypadku nie spełnienia ich żądania grozi wysadzeniem samolotu w

Burza śnieżna nad Moskwą

MOSKWA PAP. Dziś rano nad Moskwą przeszła niespodziewanie gwałtowna burza śnieżna. W kilku miejscach potwierdziły się zaskazy utrudniające komunikację. Zimowa pogoda ma potrwać kilka dni.

Dziś Dzień Zwycięstwa



14 MAJA w Berlinie odbędzie się uroczystość odsłonięcia pomnika Żołnierza Polskiego i Antyfaszysty Niemieckiego, w której uczestniczyć będzie liczna grupa Polaków, w tym szczecinian.

OTO POMNIK — jego autorami są artyści-plastycy: Tadeusz Łódziana (Polska), Arndt Witting (NRD) i Zofia Wolska (Polska). (Foto — A. Kaczkowski)

NIEPOWODZENIA europejskiej wyprawy na Mount Everest

WEDŁUG informacji napływających ze stolicy Nepalu — Katmandu europejska wyprawa alpinistyczna, której celem jest wejście na najwyższy szczyt ziemi (środkim południowo-zachodniej ściany, znajdują się w impasie. Trzech najbardziej doświadczonych uczestników ekspedycji jest obecnie w szpitalu w Katmandu. Kierownik wyprawy dr Hertigkofer zapadł na czelnie zapalenia płuc. Trzech natomiast uczestnik „obleżenia” Everestu — austriacki alpinista Werner Halm, przewieszony do szpitala z podrażnieniem zranienia nogi, czuje się już lepiej i oświadczył, że zamierza powrócić pod Everest i nadal pomagać kolegom.

Tymczasem pozostali uczestnicy ekspedycji zdolali w początkach maja złożyć kolejny — tym razem już czwarty — obóz wysokościowy w południowo-zachodniej ścianie Everestu. Położony jest on na wys. ok. 7 450 m. Zdaniem dr Hertigkofera szanse europejskiej ekspedycji są jednak niewielkie, gdyż w tym roku w masywie Everestu panują wyjątkowo niesprzyjające warunki śnieżne.

Peck prześlądzie nie tylko wyprawy everestowskiej. Atakująca nie zdołała zdobyć wierzchołek Dhaulagiri — 1V (7 660 m) japońska wyprawa alpinistyczna zakończyła się tragicznie. W czasie zakładania czwartego obozu na wys. ok. 7 300 m zmarł z wycedzenia jeden z uczestników ekspedycji. Jest to już 19 śmiertelna ofiara tegorocznej sezonu alpinistycznego w Himalajach.

Najdroższy antyk świata

NOWY JORK PAP. W Nowym Jorku pobity został dziesięćkrotnie rekord sumy uzyskanej dotychczas ze sprzedaży antyków. Okazuje się, że najdroższym antykiem świata jest obecnie 25 cm wysokości posążek faraona Amenhotepa III, ojca faraona Tutenchamona. Nabywcą, mieszkaniec Nowego Jorku, zapłacił za niego 250 tys. dolarów.

Posążek ten pokryty jest gładką tufkową i wykonany został prawdopodobnie w latach 1410 lub 1320 p.n.e. Znalaziono go w grobie Tutenchamona, odkryty przez Howarda Cartera.

